
 
 
 

 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo del progetto: futurAmicis 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31287 - CUP: E14D23003700006 

  

__________________________________________________________________________________________________________________________ 
1° CIRCOLO DIDATTICO STATALE “E. DE AMICIS” 

Via XXIV Maggio, 93 76011 - Bisceglie (BT) 
Codice Fiscale: 83004390726 - Tel. 080.3921001 

p.e.o.: baee068004@istruzione.it - p.e.c.: baee068004@pec.istruzione.it 
www.deamicisbisceglie.edu.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 avente per oggetto: Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni  scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

CONSIDERATO che con decreto ministeriale n. 65 del 2023 vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente finanziamenti in favore di tutte le istituzioni scolastiche, sulla 
base di due linee di intervento distinte: 
- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 
parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 
548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate 
con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 
8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), 
riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di 
euro; 

- Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 
metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 
luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli 
insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro. 

VISTA la delibera di adesione del Collegio dei docenti n. 04 del 04/12/2023; 
VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Circolo n. 70 del 15/01/2024; 
VISTA la candidatura della scrivente Direzione Didattica prot. n. 000873 del 07/02/2024; 
VISTO  l’accordo di concessione a firma, per l’Unità di missione del PNRR, del Direttore generale Dott.ssa S. Montesarchio 

assunta a protocollo in data 28/02/2024 che rappresenta formale autorizzazione all’avvio del progetto “futurAmicis” 
contraddistinto dal codice   progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31287 - CUP: E14D23003700006; 

 
DECRETA 

 
di affidare incarico di supporto tecnico e organizzativo al R.U.P. al D.S.G.A. Dott. Piergiovanni Francesco per lo svolgimento 
dell’intero progetto “futurAmicis” contraddistinto dal codice   progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31287 - CUP: 
E14D23003700006. 

mailto:baee068004@istruzione.it
mailto:baee068004@pec.istruzione.it
http://www.deamicisbisceglie.gov.it/




 
 
 

 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo del progetto: futurAmicis 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31287 - CUP: E14D23003700006 

  

__________________________________________________________________________________________________________________________ 
1° CIRCOLO DIDATTICO STATALE “E. DE AMICIS” 

Via XXIV Maggio, 93 76011 - Bisceglie (BT) 
Codice Fiscale: 83004390726 - Tel. 080.3921001 

p.e.o.: baee068004@istruzione.it - p.e.c.: baee068004@pec.istruzione.it 
www.deamicisbisceglie.edu.it 

L’incarico affidato è di n. 150 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio a partire dalla data della nomina e fino al 
termine del progetto e comunque non oltre il 31/12/2025; l’importo orario previsto è pari ad € 20,35 (lordo dipendente) (cfr. 
tab. E1.7 C.C.N.L. del personale del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021) oltre gli oneri previsti a carico dello Stato. 
IL D.S.G.A., nell’esercizio delle sue funzioni, dovrà: 
assicurare il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento;  
assicurare l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della struttura;  
curare le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo le strutture operative interessate; 
assicurare il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, acquisendo la legittimità formale e 
la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti previsti dalle leggi, dai regolamenti e dalle norme interne;  
predisporre una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto;  
curare le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli adempimenti conseguenti alle 
decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto; 
attuare le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili e verifica della correttezza, 
curare la predisposizione della documentazione contabile per le attività relative alla gestione delle convenzioni, alla gestione 
delle procedure di gara per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di contratti per il 
personale, alla gestione e al controllo della contabilità; 
provvedere puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione, onde assicurare il corretto 
flusso finanziario per alimentare il progetto; 
 
Al presente decreto segue formale atto di nomina. 
 
 f.to digitalmente 
 Dott.ssa M. Di Liddo 
 Dirigente Scolastico 

 

mailto:baee068004@istruzione.it
mailto:baee068004@pec.istruzione.it
http://www.deamicisbisceglie.gov.it/

		2024-03-11T15:05:42+0100
	MARIALISA DI LIDDO




